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EXECUTIVO MUNICIPAL

INTERESSADO:

LOCALIDADE: Bento Gongalveﬁsﬁ

ASSUNTO: VETO TOTAL A0S PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR N2S 003/99,

. 004/99 E 006/99, DE 09 DE AGOSTO DE 1999; E DE N° 004/
2000, DE 25 DE OUTUBRO DE 2000, DE ORIGENS LEGISLATIVA.

PROJETO-DE-LEI n® de

COMISSOESDE: CONSTITUICAO E JUSTICA.

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral
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prOTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Comunicamos a Vossa Exceléncia que, nos
termos do § 1° do artigo 66 da Constituicdo Federal e do § 1° do artigo 42 da Lei
Organica do Municipio, resolvemos vetar os seguintes Projetos de Lei, de origem
desse Legislativo:

1. Projeto de Lei Complementar n°® 003/99 que
“Altera redagido do quadro n° 02 {recuos minimos) da Lei Complementar n° 05
de 03 de maio de 1996 que Institui o Plano Diretor Urbano”.

Qcorre, Senhor Presidente e Senhores
Vereadores, que na analise por parte de nossos 6rgéos tecnicos do Projeto de Lei
Complementar aprovado por esse Poder Legislativo levou-nos a concluir que o
mesmo n&o podera ser acatado pois, devera ser mantido 1,00m por pavimento
acima do 5° pavimento na ZR1 e 1,00m por pavimento acima do 2° pavimento na
ZR3, conforme consta no Plano Diretor. Isto porque, os técnicos da METROPLAN
juntamente com os técnicos do IPURB, ao analisarem e estudarem para elaboragéo
do Plano Diretor, concluiram que somente assim ficardo adequadas a insolagéo,
ventilag&o e aeragéo necessarias para a via publica.

Assim, veta-se fotalmente o Projeto de Lei
Complementar supracitado.

2. Projeto de Lei Complementar n® 004/99 que
“Altera redagio do quadro n® 01 {(dos usos e indices) na Zona de Protegao aos
Mananciais Dois (ZPM-2}, da Lei Complementar n® 05 de 03 de maio de 1996
que Institui o Plano Diretor Urbano”.

Da mesma forma, o Projeto de Lei
Complementar acima referido deve ser vetado pelos seguintes motivos:

O primeiro Plano Diretor do Municipio é datado
de 1971, o qual perdurou por vinte e um anos.

A Sua Excelencia o Senhor,

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores,
Palacio 11 de Outubro,
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Em 1986, iniciaram-se estudos de reavaliagéo
do Plano Diretor. Na fase de andlise e diagnostico permitiu-se néo s¢ retratar a
realidade urbana como evidenciar e localizar os principais problemas, identificando-
se suas causas. Os trabalhos fizeram aflorar € materializar um grave problema: a
deterioragdo dos mananciais alimentadores da Bacia de Captagac de Agua da
CORSAN. E agua, € premissa basica para a vida e o desenvolvimento do Municipio.

Nossa Bacia de Captagédo recebia ano apés
ano, sem maior preocupacao por parte do Poder Publico, um grande ndmero de
residéncias e loteamentos em raz&o de grandes glebas com topografia acessivel
gue atraiam especuladores imaobiliarios. Também, nesta época (final dos ancs 70 e
infcio dos anos 80), nosso Municipio deixa de ser essencialmente voltado para as
empresas vinicolas para atrair grande mao-de-obra para as novas empresas de
maoveis. Esse crescimento industrial refletiu-se, em grande parte, na ccupagac da
Bacia de Captagao do Barracdo que, ainda hoje, contribui (segundo dados da
CORSAN) em mais de 30% de nosso abastecimento.

O Plano Diretor entdo reavaliado e consciente
propds comao alternativa para amenizar e ndo solucionar a Zona de Protegdo aos
Mananciais dividindo-a em duas zonas. A mais densificada denominada de ZPM-2
tem sua restricdo em tamanho minimo de lote para 450,00m? e uma cota ideal de
450,00m? que representa para cada lote de 450,00m? uma residéncia.

O objetivo € nao densificar e sim controlar a
Bacia de Captagao até que a implantagdo de um sistema de esgoto de protegao
seja implantado.

A segunda zona denominou-se de ZPM-1 cujo
lote minimo ¢ 2.500,00m? e cota ideal de 2.500,00m? ou seja, para cada de
2.500,00m? uma residéncia.

Além do novo Plano Diretor de 1996, existe a
Lei Municipal n® 1.893, de 20 de dezembro de 1990 que “Disciplina o uso do solo
para a protegao das Bacias de contribuicao as barragens do meinho e do arroio
Barrac&o, sob a jurisdicao do Municipio de Bento Gongalves®, a qual restringe ainda
mais 0 uso proposto pelo Plano Diretor.

A cada dia que passa diminuem as fontes de
agua pura no Planeta. Urge, pois, que o Poder Publico exerga seu dever de
proteger e resguardar os mananciais hidricos vitais a qualidade de vida das
populacdes colocadas em risco pelo crescimento urbano.

Neste sentido, a Constituicdo Federal, em seu
artigo 225 diz “Todos tém direfto ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem
de uso comum do povo e essencial a sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder
Pdblico e a coletividade o dever de defendé-io e preserva-lo para as presentes e
futuras geragbes’.
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Por todos os motivos acima expostos vetamos
totalmente o Projeto de Lei Complementar n° 004/99.

3. Projeto de Lei Complementar n® 006/99 que
“Altera redacgéo do artigo 113 da Lei Complementar n° 06 de 15 de julho de
1996 que Institui o Cédigo de Edificagdes de Bento Gongalves”.

O referido Projeto de Lei Complementar nao
pode ser sancionado na forma apresentada pois as alteragbes propostas
comprometem a esséncia do artigo, ficando desvirfuado da finalidade precipua a
que se destinava, ou seja, acarreta na supressdo de todo o quadro estabelecido
pelo Codigo de Edificages, ficando-se totalmente sem quaisquer parametros, o que
¢ inviavel e inconstitucional.

Portanto, pelos motivos retro mencionados
vetamos totalmente o Projeto de Lei Complementar em questo.

4. Projeto de Lei Complementar n® 004/2000
que “Acrescenta paragrafo unico ao art. 52, da Lei Complementar n°® 05, de 03
de maio de 1996, que Instituiu o Plano Diretor Urbano”

Pelo presente vetamos o mencionado Projeto
de Lei Complementar eis que fere totalmente principios estabelecidos pela
Constituicao Federal.

QO acréscimo propostc pelo Projetc de Lei
Complementar € totaimente inviavel eis que, em ultima analise, teriamos a aplicagao,
ao mesmo tempo, de trés Planos Diretores totalmente diversos entre si. Além disso,
os Planos Diretores que menciona o Projeto de Lei Complementar ja foram
expressamente revogados pelo artigo 54 do Planoc Diretor em vigor. Veja-se que, o
Projeto pretende agora, aplicar regras de um Planc Diretor de quase 30 anos atras.

Portanto, veta-se totalmente o Projeto de Lei
Complementar n°® 004/2000, eis que totalmente inconstitucional.

Assim, com a finalidade de atender o interesse
publico, a Constituigdo Federal e as Legislagbes que regem as matérias, é que
vimos opor veto total acs Projetos de Lei relacionados no presente, submetendo
estas razGes a apreciagao dos Senhores Vereadores.

Cordialmente, ,-’__::’
74}/ .
DARC] #uzzA
Prefeito Municipal
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Devolve, o Senhor Prefeito Municipal, a esta
Casa Legislativa, os Projetos de Lei Complementar n2 003/99, 004/99 e
006/99, de 09 de agosto de 1999, e o de ne 004/2000, de 25/10/2000, de
origem legislativa, com veto total.

A decisdo vem a esta Assessoria Juridica, pa
ra seu parecer.

O Poder Legislativo e o Gnico que tem compe-
téncia para aprovar, modificar ou suprimir vigéncia de Lei, ficando a
seu critério as questdes atinentes a conveniencia e a oportunidade.

No seu veto, o Chefe do Poder Executivo nao
aponta qualquer ilegalidade ou inconstitucionalidade, que firam as le-
is aprovadas pela Casa, salvo no de n2 006/99, que altera o art. 113 '
do Cédigo de Edificagdes.

As razdes argliidas se limitam a esfera da
conveniéncia, especialmente no que diz aos de ne 003/99, 004/99, inclu
sive o proprio 006/99.

Embora o veto seja conjunto, esta Assessoria
Juridica sugere votos caso a caso.

O primeiro (003/99), regulamentou a questao
dos recuos minimos, e a invocagao para o @2%58 sao estudos técnicos, '
informando que como era a lei antes, haveria melhor insolacdao, aeracao
e ventilagdo, o que é uma questdao de conveniéncia, que ao Legislativo
compete examinar.

O segundo (004/99), decidiu a respeito dos '
usos e indices, na Zona de Protegao aos Mananciais, questdo politico-ad
ministrativa, que a esta Assessoria ndo cabe examinar, e sim a Comis-—
sao técnica competente.

O terceiro (006/99), vem estribado em incons
titucionalidade, sem apontar qual o dispositivo constitucional ferido.

Realmente, se examinarmos a modificagao que
o projeto tras, ha alteragdo profunda no Coédigo de Edificagdes, posto
que ao invés de se regular a instalacdo de sanitarios segundo a metra-

gem quadrada e a espécie de estabelecimento, fica instituido o dever

Mod. CM - 27
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de, pelo menos, um sanitario por estabelecimento, o que pode levar a ma
interpretacao, e a implantacdo de uma uUnica instalagao, para lugares '
frequentados por mais de cem pessoas.

Parece, a esta Assessoria Juridica, que essa
questdo, de conveniéncia, é de esfera outra, e até se sugere, data ve-
nia, que o veto seja aceito, e um novo projeto seja encaminhado.

O quatro (004/2000), também é vetado sob o ar
gumento de que tal projeto manteria vigentes trés Planos Diretores, o '
que ndo & a realidade. O projeto em tela, conforme justificativa, ape-
nas torna claro um direito adquirido: projeto aprovado por um determina
do Plano Diretor, serd examinado - para todos os efeitos - a luz daque-
le Plano Diretor.

E se explica: se um plano novo, por exemplo,
modificar o recuo de um prédio em obras, o proprietario sera obrigado a
recurar o edificio? Evidentemente que nido, pois esta ao abrigo do Direi
to adquirido. E o projeto vetado diz isso: Obras aprovadas por um deter
minado Plano, devem ser examinados e recebidos por esse mesmo Plano, e
nao por um Plano superveniente.

Diante dessas analises, a Assessoria Juridi-
ca mantém os vetos do 003/99 e 005/99 rejeitando o veto dos demais.

s.m.j. & o parecer.
Palacio 11 de Outubro, 13 de Marco de 2001.

Assessoria Juridica:

M%w?p
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

LEI COMPLEMENTAR N° 44, DE 19 DE MARCO DE 2001.

ALTERA REDACAO DO QUADRO N°01 (DOS
USOS E INDICES) NA ZONA DE PROTECAO
AOS MANANCIAIS DOIS (ZPM-2), DA LEI

COMPLEMENTAR N° 05, DE 03 DE MAIO DE
1996, QUE INSTITUI O PLANO DIRETOR UR-
BANO.

Vereador CLORIS PASQUALOTTO,Presidente da Camara
Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que em fungdo do que dispde o Art. 42 ¢ scus
Paragrafos da Lei Organica do Municipio, ¢ decisdo do Plenario, promulgo a scguinte Lei.

Art. 1° - No Quadro N° 01 (dos usos ¢ indices) da Lei
complementar n° 05, de 03 de maio de 1996 (Plano Diretor Urbano), na Zona de Protegdo aos
Mananciais Dois (ZPM-2), o Indice de Aproveitamento (IA) que é 0,8 passa a ser 1,0; a Taxa
de Ocupagio(TO) que ¢ de 50%, passa a ser 60%; a Quota Ideal (QI) que ¢ dec 450,00 m2,
passa a ser [80m2.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Art. 3° - Revogam-sc as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALYVES, aos dezenove dias do més
de margo de dois mil e um.
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LEI COMPLEMENTAR N° 45, DE 19 DE MARCO DE 2001.

ACRESCENTA PARAGRAFO UNICO AO
ART.52, DA LEI COMPLEMENTAR N°05,
DE 03 DE MAIO DE 1996, QUE INSTITUI
O PLANO DIRETOR URBANO.

Vereador CLORIS PASQUALOTTO, Presidente da Cimara
Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que em fung¢do do que dispde o Art. 42 ¢ scus
Paragrafos da Leit Orgénica do Municipio, e decisdo do Plenario, promulgo a seguinte Lei.

Art. 1° - Ao Art. 52, Lei Complementar n° 05, de 03 de maio de
1996, fica acrescido o seguinte Paragrafo Unico:

“Paragrafo Unico — Os projetos de construgdo civil, que
foram aprovados com base nas disposigdes da Lei n® 391, de 06 de abril de 1971, e Lei
Complementar n° 01, de 29 de junho de 1992, e que estiveram em exccugdo, quando — por
qualquer razdo — tiverem que ser alterados durante a fase de construgéo, tais modificagdes se
submetcrdo as normas ditadas pelo ordenamento juridico supra referido, respeitado o dircito
o adquirido.”

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dezenove dias do més
de margo de dois mil e um.

ey >
.

Vereador CLORIS PASQUALOTTO'
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> i o /
Pt Presidente.

GISTRE-SE E, PUBLIQUE-SE CAMARA MUNICIPAL DE 3 ’ / 4
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